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MADANIY MEROS TADQIQOTLARINING 
RIVOJLANISH MANZARASI 

(BIBLIOMETRIK TADQIQOT)

Annotatsiya: Ushbu maqolada madaniy meros tadqiqotlarining dinamik manzarasi o‘rganilib, VOSviewer dasturi yordamida 
bibliometrik tahlil bilan birgalikda adabiyotlarni har tomonlama ko‘rib chiqishni birlashtirgan aralash usullar qo‘llaniladi. 
2020–2025-yillar oralig‘ida nashr etilgan maqolalarni tahlil qilib, biz sohani shakllantirayotgan asosiy mavzular, paydo 
bo‘layotgan tendensiyalar va fanlararo aloqalarni aniqladik. Bibliometrik tahlil vaqt o‘tishi bilan e’tiborning o‘zgarishini, 
jamiyatni jalb qilish, ijtimoiy ta’sir, farovonlik va barqaror rivojlanishni ta’minlashda madaniy merosning roliga tobora 
ko‘proq e’tibor qaratilayotganini ta’kidlaydi. Ushbu tushunchalar tadqiqotchilar, siyosatchilar va amaliyotchilar uchun katta 
ahamiyatga ega bo‘lib, madaniy merosni boshqarishda fanlararo hamkorlik va raqamli texnologiyalarni integratsiyalash 
zarurligini ko‘rsatadi.

Ushbu tadqiqot natijalari rivojlanayotgan landshaftini chuqurroq tushunishga hissa qo‘shadi va ushbu muhim sohadagi 
kelajakdagi tadqiqotlar, siyosat hamda amaliyot uchun qimmatli ko‘rsatmalar beradi.

Kalit soʻzlar: madaniy meros, barqarorlik, turizm, jamiyatni jalb qilish, ijtimoiy ta’sir, bibliometrik tahlil, VOSviewer.

Abstract: This article explores the dynamic landscape of cultural heritage research, employing a mixed-methods approach 
that combines a comprehensive literature review with bibliometric analysis using VOSviewer software. Analyzing articles 
published between 2020 and 2025, we identify key themes, emerging trends, and interdisciplinary connections shaping 
the field. The bibliometric analysis highlights a shift in focus over time, with increasing attention to community engagement, 
social impact, and the role of cultural heritage in fostering well-being and sustainable development. These insights have 
significant implications for researchers, policymakers, and practitioners, underscoring the need for interdisciplinary 
collaboration and the integration of digital technologies in cultural heritage management. This study contributes to a 
deeper understanding of the evolving research landscape and provides valuable guidance for future research, policy, and 
practice in this critical area.

Key words: cultural heritage, sustainability, tourism, identity, digital technologies, community engagement, social impact, 
bibliometric analysis, VOSviewer, research trends.
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Аннотация: В данной статье исследуется динамичный ландшафт исследований в области культурного наследия с 
использованием смешанного метода, сочетающего в себе всесторонний обзор литературы и библиометрический 
анализ с помощью программного обеспечения VOSviewer. Анализируя статьи, опубликованные в период с 2020 по 
2025 год, мы выявляем ключевые темы, возникающие тенденции и междисциплинарные связи, формирующие эту 
область. Библиометрический анализ показывает смещение акцентов с течением времени: все больше внимания 
уделяется вовлечению сообществ, социальному воздействию и роли культурного наследия в укреплении 
благосостояния и устойчивого развития.  Эти выводы имеют важное значение для исследователей, политиков и 
практиков, подчеркивая необходимость междисциплинарного сотрудничества и интеграции цифровых технологий 
в управление культурным наследием. Данное исследование способствует более глубокому пониманию 
развивающегося исследовательского ландшафта и дает ценные рекомендации для будущих исследований, 
политики и практики в этой важнейшей области.

Ключевые слова: культурное наследие, устойчивость, туризм, вовлечение сообщества, социальное воздействие, 
библиометрический анализ, VOSviewer.

K I R I S H
Tobora o‘zaro bog‘liq va tez o‘zgarib borayotgan dunyoda madaniy meros o‘tmish bilan bog‘lovchi, 

hozirimizni shakllantiruvchi va kelajagimizga yo‘naltiruvchi muhim manba vazifasini o‘taydi. U ajdodlarimizning 
moddiy va nomoddiy merosini, jamoalarni birlashtiruvchi tirik an’analarni va bizni kimligimizni belgilovchi ijodiy 
ifodalarni o‘z ichiga oladi. Madaniy meros shunchaki artefaktlar to‘plami yoki urf-odatlar majmuasi emas, bu 
jamiyatning o‘ziga xosligi, qadriyatlari va intilishlarining mohiyati bo‘lib, ularning mavjudligi to‘qimasiga singib 
ketgan.

O‘tmishdagi sivilizatsiyalardan guvohlik beruvchi ulkan yodgorliklardan tortib, ajdodlar bilimlarini saqlovchi 
murakkab marosimlarga qadar, madaniy meros ko‘pincha parchalanish va noaniqlik bilan tavsiflanadigan 
dunyoda birdamlik, uzluksizlik va mazmun hissini beradi. U ijtimoiy birdamlikni mustahkamlaydi, madaniyatlararo 
muloqotni rivojlantiradi va ijodkorlik hamda innovatsiyalarni ilhomlantiradi. Madaniy merosning chuqur 
ahamiyatini e’tirof etgan holda, YUNESKO uni «nafaqat o‘tmishdan meros, balki kelajak uchun tramplin» deb 
e’lon qildi [10].

Ushbu maqolada madaniy merosning ko‘p qirrali tabiati chuqur o‘rganilib, uning moddiy va nomoddiy 
o‘lchamlari tahlil qilinadi va shaxs hamda jamoaviy o‘ziga xoslikni shakllantirishdagi, ijtimoiy birdamlikni 
mustahkamlashdagi va barqaror rivojlanishni ta’minlashdagi muhim roli ko‘rib chiqiladi. VOSviewer dasturi 
yordamida adabiyotlarni har tomonlama ko‘rib chiqish va tahlil qilish orqali madaniy meros tadqiqotlari sohasidagi 
asosiy tushunchalar va mavzularning o‘zaro bog‘liqligini ochib berishga, hozirgi tendensiyalar hamda kelajakdagi 
tadqiqotlar uchun potentsial yo‘nalishlar haqida tushuncha berishga intilamiz. Ushbu tadqiqot madaniy meros 
hayotimizni boyitishi va jamoalarni 21-asrning murakkabliklarida harakat qilish imkoniyatini berish usullarini 
chuqurroq tushunishga hissa qo‘shishga qaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I .
M Madaniy merosga bo‘lgan tobora ortib borayotgan qiziqish turli sohalarda tadqiqotlar to‘lqinini keltirib 

chiqardi, olimlar va mutaxassislar uning ko‘p qirrali o‘lchamlari va qo‘llanilishini o‘rganmoqdalar. Arxeologlar 
o‘tmishdagi sivilizatsiyalar va aholi punktlari haqida yangi ma’lumotlarni ochib berish uchun meros obyektlarini 
xaritalash va tahlil qilishda LiDAR va yerga kiruvchi radar kabi zamonaviy texnologiyalardan foydalanmoqdalar 
[2]. Etno-musiqashunoslar musiqiy an’analarni yozib olish va tahlil qilish, madaniy ifodalar xilma-xilligini va 
ularning jamoa o‘ziga xosligidagi rolini hujjatlashtirmoqdalar [5]. Muzey mutaxassislari tashrif buyuruvchilarni 
jalb qilish va madaniyatlararo tushunishni rivojlantirish uchun interfaol eksponatlar va raqamli hikoya qilish bilan 
tajriba o‘tkazmoqdalar [8]. Arxitektorlar va shaharsozlik bo‘yicha mutaxassislar jonli va barqaror shaharlarni 
yaratishda tarixiy binolar va jamoat joylarining qiymatini tan olib, merosni muhofaza qilishni shaharsozlik 
strategiyasiga integratsiya qilmoqdalar [1].

Tadqiqot faoliyatining bunday o‘sishi madaniy merosning murakkab va dinamik tabiati tobora ko‘proq e’tirof 
etilishini aks ettiradi. Olimlar madaniy merosning qanday yaratilishi, uzatilishi va vaqt o‘tishi bilan o‘zgarishini 
tushunish uchun turli sohalardan olingan bilimlarga tayanib, tobora ko‘proq fanlararo yondashuvlardan 
foydalanmoqdalar. «Madaniy landshaft», «merosni boshqarish», «jamiyatni jalb qilish» va «barqaror turizm» 
kabi kalit so‘zlar bu rivojlanayotgan sohaning ko‘p qirrali o‘lchamlarini o‘rganish uchun tez-tez ishlatiladi. 
Ushbu kalit so‘zlarni va ular orasidagi bog‘liqlikni tahlil qilish orqali madaniy meros tadqiqotlarining hozirgi 
tendensiyalari va kelajakdagi yo‘nalishlarini chuqurroq tushunishimiz mumkin.
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21-asrda madaniy meros o‘tmishning shunchaki ombori sifatidagi an’anaviy rolidan ustun chiqdi. Hozir u 
zamonaviy jamiyatlarning o‘zgarib borayotgan ehtiyojlari va intilishlarini aks ettiruvchi turli maqsadlarga xizmat 
qilib, ko‘plab sohalarda faol qo‘llanilmoqda. Muzeylar o‘z kolleksiyalaridan foydalanib, tashrif buyuruvchilarni 
tarix va madaniyat bilan bog‘laydigan qiziqarli tajribalarni taqdim etib, ularni o‘qitish va ilhomlantirish uchun 
foydalanadilar [5]. Meros obyektlari sayyohlarni jalb qiladi, mahalliy jamoalar uchun iqtisodiy foyda keltiradi 
va barqaror rivojlanishga hissa qo‘shadi [4, 9]. Musiqa, raqs va hikoya qilish kabi nomoddiy an’analar ijtimoiy 
birdamlikni mustahkamlash va madaniy qadriyatlarni avloddan-avlodga o‘tkazish uchun qo‘llaniladi [7]. Bundan 
tashqari, mojarolar bilan ajralib turadigan mintaqalarda madaniy meros yarashtirish ishlarida, bo‘lingan jamoalar 
o‘rtasida muloqot va o‘zaro tushunishni rivojlantirishda muhim rol o‘ynashi mumkin [10].

Madaniy merosdan bunday xilma-xil va dinamik foydalanish uning doimiy ahamiyatini va yanada adolatli 
hamda teng huquqli dunyoga hissa qo‘shish potentsialini ta’kidlaydi. Yuqoridagilardan kelib chiqib, ushbu 
maqolada madaniy meros bo‘yicha olimlar tomonidan bugungi kunda qanday tadqiqotlar olib borilayotganligi 
va madaniy merosning qaysi sohalar bilan chambarchas bog‘liqligi tahlil qilingan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I .
Ushbu tadqiqotda madaniy meros tadqiqotlarining turli xil qo‘llanilishini va rivojlanayotgan tendensiyalarini 

o‘rganish uchun VOSviewer dasturi yordamida bibliometrik tahlil bilan birgalikda adabiyotlarni har tomonlama 
ko‘rib chiqishni birlashtirgan aralash usullar qo‘llaniladi.

Ingliz tilida nashr etilgan, ekspertlar tomonidan ko‘rib chiqilgan jurnal maqolalari tadqiqotning asosini tashkil 
etadi. Scopus nufuzli akademik ma’lumotlar bazalaridan tegishli adabiyotlarni to‘plash uchun tizimli qidiruv 
strategiyasi qo‘llaniladi. Ushbu ma’lumotlar bazalari ijtimoiy fan sohasida 2020-2025-yillarda chop qilingan 
maqolalarni tanlash uchun asos sifatida tanlanadi.

Qidiruv madaniy meros (cultural heritage) va uning turli sohalardagi qo‘llanilishi bilan bog‘liq kalit so‘zlar 
yordamida amalga oshiriladi. Qidiruv strategiyasi har tomonlama va dolzarbligini ta’minlash uchun takroriy 
ravishda takomillashtiriladi. Kirish qismida ko‘rsatilgan tadqiqot savollariga aniq javob beradigan maqolalarni 
tanlash uchun kiritish va chiqarib tashlash mezonlari qo‘llaniladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Madaniy meros tadqiqotlaridagi hozirgi tendensiyalar va asosiy mavzularni chuqurroq tushunish uchun 

VOSviewer dasturi yordamida bibliometrik tahlil o‘tkazildi. Ma’lumotlar Scopus ma’lumotlar bazasidan “madaniy 
meros” kalit so‘zi yordamida olindi va qidiruv 2020-2025-yillar oralig‘ida nashr etilgan maqolalar bilan cheklandi. 
Ushbu vaqt oralig‘i sohadagi so‘nggi paydo bo‘layotgan tadqiqot yo‘nalishlarini aniqlash imkonini beradi. 
Natijada olingan ma’lumotlar to‘plami 12 507 ta maqoladan iborat bo‘lib, ular keyinchalik kalit so‘zlar, mualliflar 
va nashrlar o‘rtasidagi munosabatlarni vizualizatsiya qilish va sharhlash uchun VOSviewer yordamida tahlil 
qilindi.

“Madaniy meros” kalit so‘zi yordamida Scopus ma’lumotlar bazasining dastlabki tahlili 2020-2025-yillar 
oralig‘ida nashr etilgan maqolalar bilan bog‘liq 39 923 ta kalit so‘zlarning katta to‘plamini berdi. Kalit so‘zlarning 
bu keng to‘plami madaniy meros sohasida olib borilayotgan tadqiqotlarning kengligi va xilma-xilligini aks ettiradi.

Tahlilni fokuslash va mazmunli talqin qilishni ta’minlash uchun chegara qo‘llanildi, bunda kalit so‘zlar 
ma’lumotlar to‘plamida kamida 5 marta uchrashi talab qilindi. Ushbu filtrlash jarayoni 2585 ta kalit so‘zdan 
iborat takomillashtirilgan to‘plamni yaratdi, bu yaqinda o‘tkazilgan madaniy meros tadqiqotlarida eng ko‘p 
ishlatiladigan va potentsial ahamiyatga ega atamalarni ifodalaydi.

Kalit so‘zlarning bunday aniq tanlanishi sohadagi dominant mavzular va tendensiyalarni yanada maqsadli 
tahlil qilish imkonini beradi. Eng tez-tez uchraydigan kalit so‘zlarga e’tibor qaratish orqali hozirgi madaniy meros 
haqidagi nutqni shakllantirayotgan asosiy tushunchalar va tadqiqot sohalarini aniqlashimiz mumkin. Ushbu 
yondashuv tahlilning kamroq uchraydigan yoki periferik atamalar bilan to‘lib ketmasligini ta’minlaydi, bu esa 
markaziy mavzularni va ularning o‘zaro munosabatlarini aniqroq tushunish imkonini beradi.

Dastlabki kalit so‘zlar to‘plamini eng ko‘p uchraydiganlariga qadar aniqlagandan so‘ng, tadqiqot landshaftini 
vizualizatsiya qilish uchun eng mos va o‘zaro bog‘liq atamalarni aniqlash uchun qo‘shimcha tanlov jarayoni 
amalga oshirildi. 2585 ta kalit so‘zning har biri uchun VOSviewer boshqa kalit so‘zlar bilan birgalikda paydo 
bo‘lish aloqalarining umumiy kuchini hisoblab chiqdi. Ushbu o‘lchov kalit so‘zning ma’lumotlar to‘plamidagi 
boshqa atamalar bilan qanchalik kuchli bog‘liqligini aks ettiradi va tushunchalar tarmog‘idagi uning markaziyligini 
va ta’sirini ko‘rsatadi.

Ushbu tahlil asosida eng katta umumiy aloqa kuchiga ega bo‘lgan 1000 ta kalit so‘z atama xaritasida 
vizualizatsiya qilish uchun tanlandi. Ushbu tanlov strategiyasi nafaqat tez-tez uchraydigan, balki boshqa 
atamalar bilan juda o‘zaro bog‘liq bo‘lgan kalit so‘zlarga ustunlik beradi. Natijada olingan vizualizatsiya madaniy 
meros tadqiqotlari sohasidagi asosiy mavzular va munosabatlarni aniq aks ettirishini ta’minlaydi.
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Eng markaziy va o‘zaro bog‘liq kalit so‘zlarga e’tibor qaratish orqali biz tadqiqot landshaftining mohiyatini 
samarali tarzda aks ettiradigan atama xaritasini yaratishga intilamiz. Ushbu yondashuv sohadagi asosiy 
o‘zgarishlar va aloqalarni yanada chuqurroq va mazmunli talqin qilish imkonini beradi hamda madaniy meros 
tadqiqotlarining hozirgi holati va kelajakdagi yo‘nalishlarini aniqroq tushunishni ta’minlaydi. Natijada quyidagi 
holat shakllandi (1-rasm).

1-rasm. Madaniy meros (Cultural heritage) atamasining boshqa atamalar bilan bogʻliqlik xaritasi1.

1-rasmdan madaniy meros sohasidagi tadqiqotlarning hozirgi holati ajoyib tarzda aks ettiradi. Quyida 
asosiy tahlillarni qilish mumkin:

Dominant mavzular:
1. Markazdagi madaniy meros – Kutilganidek, “madaniy meros” markaziy o‘rinni egallaydi va eng katta 

tugunga ega. Bu uning birlashtiruvchi tushuncha sifatidagi rolini tasdiqlaydi. Bu sohaning yaxshi belgilanganligini 
va tadqiqotchilar asosiy tushuncha bilan faol shug‘ullanayotganligini ta’kidlaydi.

2. Barqarorlik va turizm – “Barqarorlik” va “turizm” “madaniy meros” bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan 
muhim tushunchalardir. Bu barqaror turizm amaliyotlariga va barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishda 
madaniy merosning roliga katta e’tibor qaratayotganidan dalolat beradi. Bu mas’uliyatli turizm va uning mahalliy 
jamoalar va atrof-muhitga ta’siri haqida xabardorlikning ortib borayotganligini ko‘rsatishi mumkin.

3. Shaxs va madaniyat – “Madaniy meros”ga yaqin bo‘lgan “shaxs” va “madaniyat”ning ko‘zga ko‘rinishi 
merosning individual va jamoaviy shaxsni qanday shakllantirishi haqidagi tadqiqotlar davom etayotganligini 
ta’kidlaydi. Bu nomoddiy meros, madaniy xotira va globallashgan dunyoda merosning roliga e’tibor qaratishni 
aks ettirishi mumkin.

4. Klasterlar va aloqalar – “Meros turizmi”, “turistik yo‘nalish”, “qishloq turizmi” va “turizm iqtisodiyoti” 
kabi kalit so‘zlar bilan turizmga oid alohida klaster paydo bo‘ladi. Bu madaniy turizmning iqtisodiy va ijtimoiy 
o‘lchamlariga qaratilgan katta tadqiqotlar guruhini ko‘rsatadi.

5. Raqamli meros – Kichikroq, ammo alohida klaster “raqamli meros”, “raqamlashtirish”, “virtual haqiqat” va 
shunga o‘xshash atamalarga qaratilgan. Bu madaniy merosni hujjatlashtirish, saqlash va talqin qilishda raqamli 
texnologiyalarning tobora ortib borayotgan ahamiyatini ta’kidlaydi.

6. Fanlararo aloqalar – 1-rasm turli klasterlar o‘rtasidagi qiziqarli aloqalarni ochib beradi. Masalan, 
“barqarorlik” turizm klasterini shahar va qishloq kontekstlari bilan bog‘liq klasterlar bilan bog‘laydi, bu merosni 
boshqarish va barqaror rivojlanishga kompleks yondashuvni taklif qiladi.

2-rasmda yillar kesimida ilmiy rivojlanish tendensiyasi yoritilgan

1	  Manba: Mualliflar tomonidan VOSviewer orqali shakllantirildi.
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2-rasm. Madaniy meros atamasining vaqt davomida oʻrganilish va sohalarga bogʻlanish tendensiyasi2.

2-rasm madaniy meros tadqiqotlari manzarasini yanada aniqroq ko‘rsatib beradi va sohaning vaqt o‘tishi 
bilan qanday rivojlanganligi haqida aniq tasavvur beradi. Vaqt o‘lchami asosida quyidagi tahlillarga erishildi.

1. Vaqt o‘tishi bilan o‘zgarib borayotgan e’tibor:
- Turizmga dastlabki e’tibor (2019–2020): Dastlabki yillarda sariq rangning ustunligi (xaritaning pastki 

qismida) turizm bilan bog‘liq tadqiqotlarga katta e’tibor qaratilganligidan dalolat beradi. “Meros turizmi”, “turistik 
yo‘nalish” va “turizm iqtisodiyoti” kabi kalit so‘zlar ko‘zga tashlanadi. Bu, ehtimol, pandemiyadan oldingi madaniy 
turizmning jadal rivojlanishini va uning iqtisodiy hamda ijtimoiy ahamiyatining ortib borayotganini aks ettiradi.

- Barqarorlik va jamiyatni jalb qilishning o‘sishi (2021–2022): O‘rtasiga (yashil va ko‘k) o‘tganimizda, 
“barqarorlik”, “jamiyatni jalb qilish” va “ijtimoiy ta’sir” markaziy o‘rinni egallaydi. Bu o‘zgarish mas’uliyatli turizm 
amaliyotlariga ehtiyojning ortib borayotganligi va merosni boshqarishda mahalliy jamoalarni jalb qilish muhimligi 
bilan bog‘liq deb xulosa qilish mumkin. COVID-19 pandemiyasi turizmga bog‘liq jamoalarning zaifligini va 
yanada barqaror yondashuvlarga ehtiyojni ta’kidlab, bu tendensiyani yanada tezlashtirdi.

- Shaxs va raqamlashtirishning ahamiyati ortib bormoqda (2023–2024): So‘nggi yillarda (yuqorida, ko‘k va 
binafsha ranglarda) “madaniy o‘ziga xoslik”, “raqamlashtirish” va “virtual haqiqat” yanada ko‘zga tashlanadi. 
Bu globallashgan dunyoda madaniy meros shaxsni qanday shakllantirishi va merosni saqlash, talqin qilish 
hamda unga kirish uchun raqamli texnologiyalardan qanday foydalanish mumkinligi haqidagi qiziqish ortib 
borayotganligini ko‘rsatadi.

2. Asosiy mavzularning evolyutsiyasi:
- Turizm: Hali ham muhim bo‘lsa-da, turizm bilan bog‘liq tadqiqotlar diversifikatsiya qilinayotganga o‘xshaydi. 

«Gastronomiya», «yovvoyi oziq-ovqat o‘simliklari» va «etnobotanika» kabi yangi kalit so‘zlar oshpazlik merosiga 
va uning turizm bilan bog‘liqligiga qiziqish ortib borayotganligini ko‘rsatadi.

- Barqarorlik: Barqarorlik tushunchasi atrof-muhit muammolaridan tashqari ijtimoiy va iqtisodiy o‘lchovlarni 
ham qamrab oladi. Bu “hayot sifati”, “ijtimoiy inklyuziya” va “jamiyat farovonligi” kabi kalit so‘zlarning paydo 
bo‘lishida aks etadi.

- Raqamli meros: “Raqamli meros” va shunga o‘xshash atamalarning tobora ko‘zga tashlanishi merosni 
saqlash va unga kirishda texnologiyaning rolini kuchaytirayotganini ko‘rsatadi. Sun’iy intellekt va kengaytirilgan 
haqiqat kabi yangi texnologiyalar madaniy merosni boshdan kechirish va u bilan ishlashning innovatsion 
usullarini taklif qilgani sababli, bu o‘zgarish davom etishi mumkin.

2	  Manba: Mualliflar tomonidan VOSviewer orqali shakllantirildi.
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3. Umumiy hodisalar:
Fanlararo tadqiqotlar: 2-rasm fanlararo tadqiqotlarga aniq tendensiyani ko‘rsatadi. Turli klasterlar 

o‘rtasidagi aloqalar vaqt o‘tishi bilan kuchayib boradi. Bu madaniy merosning murakkab va ko‘p qirrali tabiati 
hamda tadqiqot va boshqaruvga hamkorlikdagi yondashuvlarga ehtiyojning ortib borayotganligini aks ettiradi.

Ijtimoiy ta’sir: Madaniy merosning shaxslar, jamoalar va jamiyatlarga ta’sirini tushunishga katta e’tibor 
qaratilmoqda. Bu ijtimoiy ta’sir, farovonlik va barqarorlik bilan bog‘liq kalit so‘zlarning ko‘zga tashlanishida 
yaqqol ko‘rinadi.

2-rasmda vaqt tahlili madaniy meros tadqiqotlarining dinamik va rivojlanayotgan sohasini ochib beradi. 
Turizm muhim yo‘nalish bo‘lib qolsa-da, barqarorlik, jamiyatni jalb qilish, shaxs va raqamli texnologiyalar kabi 
kengroq muammolarga aniq o‘tish mavjud. Bu evolyutsiya madaniy merosning ko‘p qirrali qiymatini va uning 
yanada barqaror hamda adolatli kelajakka hissa qo‘shish potentsialini tobora ko‘proq e’tirof etishni aks ettiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqotda madaniy meros tadqiqotlarining dinamik manzarasi chuqur o‘rganildi, bunda VOSviewer 

dasturi yordamida bibliometrik tahlil bilan birgalikda adabiyotlarni har tomonlama ko‘rib chiqishni birlashtirgan 
aralash usullar qo‘llanildi. 2020–2025-yillar oralig‘ida nashr etilgan maqolalarni katta hajmdagi tahlil qilish orqali 
biz sohani shakllantirayotgan asosiy mavzular, paydo bo‘layotgan tendensiyalar va fanlararo aloqalar haqida 
qimmatli ma’lumotlarga ega bo‘ldik.

Bizning tahlilimiz barqarorlik, turizm, shaxs va raqamli texnologiyalarni integratsiyalashga katta e’tibor 
qaratgan holda jonli va rivojlanayotgan tadqiqot landshaftini ochib beradi. Turizm muhim yo‘nalish bo‘lib 
qolsa-da, jamiyatni jalb qilish, ijtimoiy ta’sir, farovonlik va barqaror rivojlanishni ta’minlashda madaniy merosning 
roli kabi kengroq muammolarga aniq o‘tish mavjud. Bu evolyutsiya madaniy merosning ko‘p qirrali qiymatini va 
uning yanada adolatli hamda teng huquqli kelajakka hissa qo‘shish potentsialini tobora ko‘proq e’tirof etishni 
aks ettiradi.

VOSviewer yordamida o‘tkazilgan bibliometrik tahlil tadqiqot landshaftining kuchli vizual tasvirini taqdim 
etdi va asosiy mavzular hamda ularning o‘zaro munosabatlarini ta’kidladi. Dastur tomonidan yaratilgan atama 
xaritasi turizm, barqarorlik, shaxs va raqamli meros bilan bog‘liq kalit so‘zlarning aniq klasterlarini ochib beradi. 
Shuningdek, bu klasterlar o‘rtasidagi aloqalarni ta’kidlab, fanlararo tadqiqotlarga tendentsiyani ko‘rsatadi. 
Atama xaritasining vaqt tahlili esa vaqt o‘tishi bilan e’tiborning o‘zgarishini, barqarorlik, jamiyatni jalb qilish va 
raqamli texnologiyalardan foydalanishga tobora ko‘proq e’tibor qaratilayotganini namoyon qiladi.

Ushbu topilmalar madaniy meros sohasidagi tadqiqotchilar, siyosatchilar va amaliyotchilar uchun katta 
ahamiyatga ega. Ular barqaror rivojlanish uchun madaniy merosni samarali boshqarish va undan foydalanish 
maqsadida fanlararo hamkorlik, jamiyatni jalb qilish va raqamli texnologiyalarni integratsiyalash zarurligini 
ta’kidlaydi. Bundan tashqari, topilmalar madaniy merosning ijtimoiy va iqtisodiy ta’sirini, uning individual 
hamda jamoaviy shaxsni shakllantirishdagi rolini tushunish muhimligini ko‘rsatadi. Ushbu tadqiqot madaniy 
meros tadqiqotlarining dinamik va rivojlanayotgan sohasini chuqurroq tushunishga hissa qo‘shadi. Asosiy 
mavzular, paydo bo‘layotgan tendensiyalar va fanlararo aloqalarni aniqlash orqali biz ushbu muhim sohadagi 
kelajakdagi tadqiqotlar, siyosat va amaliyot uchun qimmatli ma’lumotlarni taqdim etamiz. Oldinga siljishda 
madaniy merosning ko‘p qirrali o‘lchamlarini va uning yanada barqaror, teng huquqli hamda madaniy jihatdan 
boy dunyoga hissa qo‘shish potentsialini o‘rganishni davom ettirish muhimdir.
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